Estado do Ceará

CÍimara Municipal de Limoeirc
unrÃo, coxsrnuçÃo r rxovlçÃo ORI

ÊM sESSÁoo U NARoEÁLIZADA OS

0 g 0ur. 2025

REQUERIMENTO I,I.S h4Y /ZOZS

Limoeiro do Norte, 02 de outubro de 2025.

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimentar em

vigor, vem respeitosamente requerer que V. Exa. se digne de reenviar cópia deste

Requerimento à Chefe do Poder Executivo, a Excelentíssima Senhora Dilmara Amaral Silva, e

ao Secretário Municipal de Obra e Serviços Públicos, o Senhor José Wilson Loures de Assis,

solicitando a implantação de redutor de velocidade na Rua Pedro Coelho no Bairro Luís

Alves de Freitas.

Constatam-se frequentes reclamações quanto âo excesso de velocidade registrado no

referido local, situação que têm contribuído para a ocorrência de acidentes de trânsito. Além

da imprudência dos condutores, observa-se também a intensa circulação de veículos
pesados, como caçambas e retroescavadeiras, o que agrava o risco à integridade física e à
segurança dos pedestres.

Respeitosa mente,

MÁRCIO J S LIMA
Vereador (PT)

A Sua Excelência o Senhor
Marcio Michael do Nascimento Farias

Presidente da Câmara Municipal
Limoeiro do Norte - CE

PROTOC()LO
CàmeE Mun ltmo€iÍo doXo(e
PRoTocoLoN'gl7x

0 2 0l.JT, 2025

lbrário:

ônbêv€l

Rua cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camaÍa limoeiro@hotmail.com

Llil D0

Diante do exposto, solicita-se a adoção de medidas por parte do Governo Municipal,
por meio de seus órgãos competentes, no sentido de reduzir a velocidade no local, a fim de
garantir maior segurança aos usuários da via. Tal providência mostra-se prudente e

necessária, uma vez que contribuirá de forma significativa para a segurança viária dos

transeuntes dessa região. Como alternativas para atender a essa demanda, sugerem-se a

instalação de lombadas, tachões ou outros dispositivos de redução de velocidade que se

mostrarem adequados